
OORRIIGGIINNAALLEE  

 

 Trasmessa al Prefetto il            

S Immediatamente Eseguibile 

 

 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

 
 

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  NN..    223366  DDEELL  2222--1111--22002211  
 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA TOMMASEO E VIA PARTIGIANI 

RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO DELL'OPERA E 

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE IN CORSO D'OPERA. CUP 

D91B20000430004 - CIG 8787448F7A 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di novembre alle ore 15:10, su convocazione del 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Il Segretario Comunale partecipa alla seduta presso la sede comunale in presenza e accerta la 

partecipazione dei componenti della Giunta Comunale verificando per questi ultimi l'identità 

personale. 

 

Risultano partecipare contestualmente: 

 

BORDIN ADALBERTO SINDACO  Presente 

BORGIA CLAUDIO VICE SINDACO  Presente 

FAVARO LUCREZIA ASSESSORE  Presente 

SEVERIN ELZO ASSESSORE  Presente 

BORTOLETTO MARIA ASSESSORE  Presente 

MARTIGNAGO ADRIANO ASSESSORE  Presente 

VARASCHIN DEBORA ASSESSORE  Presente 

MARIN ANDREA ASSESSORE  Presente 

 

(P)resenti n.   8 e (A)ssenti n.   0 

 

Assume la presidenza il Sindaco Adalberto Bordin. 

 

Il Sindaco, verificata la presenza tra tutti i presenti e riscontrata legale l'adunanza, dichiara aperta la 

seduta e passa a trattare l'argomento in oggetto  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- con delibera di consiglio comunale n. 81 del 25.05.2015 di approvazione del "Masterplan 
delle piazze e dei parchi centrali a Montebelluna”, costituito da un volume avente ad oggetto: 
"Progetto Arcipelago – Valorizzazione di piazze, parchi, rotte di collegamento, luoghi della 
memoria e del commercio nella città di Montebelluna") sono stati, tra l’altro, individuati gli 
ambiti di intervento, tra i quali rientrano Piazza Tommaseo e via Partigiani; 

- il Comune di Montebelluna con DDR 23 del 17.02.2020 è stato incluso tra gli assegnatari del 
contributo previsto dal bando, approvato con DGRV n. 608 del 14 maggio 2019, per il 
finanziamento di “progetti finalizzati allo sviluppo del sistema commerciale nell'ambito dei 
Distretti del Commercio riconosciuti dalla Regione del Veneto con deliberazione della Giunta 
regionale n. 237 del 6 marzo 2018”, dell’importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 
162.000,00 per il finanziamento degli “interventi strutturali ed infrastrutturali”, tra i quali è 
stata inserita l’opera di riqualificazione di Piazza Tommaseo; 

- con delibera di Consiglio Comunale  n. 11 del 29.04.2020, di Variazione n. 5 del bilancio di 
previsione 2020/2022 e del documento unico di programmazione e relativi allegati con 
parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione 2019, l’Amministrazione Comunale ha 
previsto di finanziare il progetto di “Riqualificazione di Piazza Tommaseo e Via Partigiani” per 
una spesa complessiva di € 382.000,00 da finanziarsi per € 220.000,00 con fondi propri di 
bilancio e per € 162.000,00 con il sopra citato contributo regionale (scheda 58125 del 
bilancio corrente); 

- con determinazione n. 588 del 25.09.2020, efficace, il dirigente del settore 3° ha affidato al 
dott. geom. Davide Giacobbo dello studio associato Glo.Vi.  con sede Via Campagna n. 
100/A a 35015 Galliera Veneta (PD) l’incarico della progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva dell’opera e la successiva direzione dei lavori in appalto; 

- si è ritenuto opportuno prevedere un ulteriore impegno di € 60.000,00, finanziato alla Scheda 
di Bilancio 58106 “Realizzazione e manutenzione straordinaria parcheggi” con Avanzo di 
Amministrazione, per consentire la previsione di un riassetto più organico e contestuale dei 
sottoservizi nonché la totale fresatura e riasfaltatura a ripristino delle aree a parcheggio, con 
adeguamento delle pendenze alle nuove quote di progetto; 

- in data 30.12.2020 la Giunta Comunale ha approvato, con deliberazione n. 201 il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica; 

- in data 07.06.2021 la Giunta Comunale ha approvato, con deliberazione n. 102 il progetto 
esecutivo per un importo complessivo di € 442.000,00, di cui € 368.000,00 per lavori (oneri 
per la sicurezza pari ad € 7.044,39 inclusi); 

- al fine di selezionare l’operatore economico a cui affidare i lavori di che trattasi, il Dirigente 
del 3° Settore del Comune di Montebelluna con determina a contrarre n. 415 del 10.06.20212 
ha avviato una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii 
selezionando la miglior offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis 
del citato decreto legislativo, mediante offerta a prezzi unitari, con applicazione dell’anomalia 
ai sensi dell’art. 97 del medesimo decreto;  

- con determina n. 518 del 09.07.2021 sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi alla ditta  
COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI S.R.L C.F./P.I.: 01162920266, con sede in via 
Morganella Ovest, 55 Ponzano Veneto (TV), per l’importo di € 312.291,23 (compresi oneri 
per la sicurezza pari ad € 7.044,39) oltre l’iva al 10%;  

- i lavori sono stati consegnati, nelle more del contratto, in data 22.07.2021 (giusto prot n. 
37703/2021) e sono tuttora in corso;   

- in data 24.09.2021 è stato stipulato il contratto d'appalto, giusto prot. n. 48810/2021; 
- sono stati autorizzati dei subappalti e precisamente con determinazione: --n. 691 del 

16.09.2021 alla ditta A.S di Andreatta Giuseppe & C srl, con sede in via Asolana, 100,  31010 Fonte 

(TV), “lavori di fornitura e posa in opera di impianto di illuminazione pubblica”, appartenenti alla 

categoria OG1; --n. 692 del 16.09.2021 alla ditta  Zott Renato, con sede in via Della Villa, n. 
66 - fraz. Canzolino, 38057 Pergine Valsugana (TN), lavori di “posa in opera di 
pavimentazione in porfido e pietra grolla rosa oltre ad opere complementari”, appartenenti 
alla categoria OG3; --n. 693 del 16.09.2021 alla ditta Porfidi Dallagiacoma snc di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-11-2021 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

Dallagiacoma Gianni e Tiziano, con sede in fraz. Sevignano, 59, 38047 Segonzano (TN), 
lavori di “posa in opera di pavimentazione in porfido e pietra grolla rosa oltre ad opere 
complementari”, appartenenti alla categoria OG3;  

- con determinazione n. 776 del 07.10.2021 è stato affidato alla ditta “FIS srl” con sede in Via 
S. Pertini, 6–20066 Melzo (MI), l’intervento di implementazione dell’impianto semaforico 
all’intersezione tra Corso Mazzini, Via Roma e Via Pastro, con la creazione di una nuova fase 
in uscita dal parcheggio di Corso Mazzini per un importo di € 2.810,00, oltre l’iva 22% 
aggiornando il quadro economico come segue: (importo che ha trovato copertura tra gli 
imprevisti del quadro economico) 

  
QUADRO PROGETTO 

ESECUTIVO  
QUADRO DI AFFIDAMENTO  

DET. 518-2021 
DET. 776-2021  

A) Somme previste per lavori        

A1 Lavori 360.955,61 305.246,84 305.246,84 

A2 Oneri per la sicurezza 7.044,39 7.044,39 7.044,39 

TOTALE "A" 
  

368.000,00 312.291,23 312.291,23 

          

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione        

B1 I.V.A. 10% su lavori 36.800,00 31.229,12 31.229,12 

B2 
DT 588-2020 Spese tecniche D.M. 
07/06/2016  

20.491,61 20.491,61 20.491,61 

B2.1 cnpaia 4% su spese tecniche 819,66     

B2.1.2 cnpaia 5% su spese tecniche    1.024,58 1.024,58 

B2.2 iva 22% su spese tecniche  4.688,48 4.733,56 4.733,56 

B3.1 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 
113 del D.Lgs. 50/2016, co. 3) – 
importo ridotto per prestazioni 
parziali 

4.121,60 4.121,60 4.121,60 

B3.2 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 
113 del D.Lgs. 50/2016, co. 4) - 
importo ridotto per prestazioni 
parziali 

1.030,40 1.030,40 1.030,40 

B4 Spese per gara 1.200,00 0,00 0,00 

B5 Contributo ANAC 225,00 225,00 225,00 

B6   Allacci e spostamenti 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

B7 
Implementazione imp. Semaforico 
all'intersezione tra C.so Mazzini/via 
Roma/via Pastro (Det. 776-21) 

    3.428,20 

B8 Imprevisti 3.123,25 4.073,25 645,05 

B9  Ribasso d'asta con IVA    61.279,65 61.279,65 

TOTALE B 74.000,00 129.708,77 129.708,77 

          

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 442.000,00 442.000,00 442.000,00 

 

- in data 15.10.2021 prot. n. 52863 è stata concessa una proroga del termine contrattuale di 
giorni 31 per l’ultimazione dei lavori;  

Ravvisata, nell’ambito della esecuzione dell’intervento di che trattasi, la necessità di introdurre delle 
modifiche alle previsioni originarie di progetto  [così come meglio descritte nell’allegata relazione 
(ALL. A)] al fine di garantire la realizzazione ed, in accordo con il Responsabile del procedimento, il 
Direttore Lavori ha avviato la procedura per la redazione di una perizia di variante in corso d’opera ai 
sensi dell’art.106, comma 1 lettera c) e comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-11-2021 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

Accertato che il professionista incaricato ha presentato in data 19.11.2021, prot. n. 59417, la 
variante in corso d’opera sopra citata, che si compone di: 

- ALL. A - RELAZIONE;  

- ALL. B - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI PERIZIA; 

- ALL. C - ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI; 

- ALL. D - QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO;  

- ALL. E - TAV. PLANIMETRIA GENERALE - OPERE DI VARIANTE;  

con il seguente quadro economico:  
  PERIZIA 

A) Somme previste per lavori    

A1 Lavori                          349.877,66  

A2 Oneri per la sicurezza                               8.044,39  

TOTALE "A"                            357.922,05  

      

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1 I.V.A. 10% su lavori                            35.792,21  

B2 DT 588-2020 Spese tecniche D.M. 07/06/2016                             23.064,33  

B2.1 cnpaia 4% su spese tecniche   

B2.1.2 cnpaia 5% su spese tecniche                                1.153,22  

B2.2 iva 22% su spese tecniche                                5.327,86  

B3.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016, co. 3) – 
importo ridotto per prestazioni parziali 

                              4.386,41  

B3.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016, co. 4) - 
importo ridotto per prestazioni parziali 

                              1.096,60  

B4 Spese per gara 0,00  

B5 Contributo ANAC                                  225,00  

B6   Allacci e spostamenti                               1.500,00  

B7 Implementazione imp. Semaforico all'intersezione tra C.so 
Mazzini/via Roma/via Pastro IVA 22%  COMPRESA  DET. 
776-2021  Ditta FIS srl  (*)  

                              3.428,20  

B8  impianto videosorveglianza                                 8.000,00  

B9  Imprevisti (*)                                  104,13  

B10  Ribasso d'asta con IVA    

TOTALE B                              84.077,95  

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 
  

                         442.000,00  

 
(*) CORREZIONE D’UFFICIO  
 
Considerato che:  

 la variante al progetto approvato non altera la natura generale del contratto e rispetta il limite 
disposto dall’art. 106 c. 7 del D.Lgs 50/2016 essendo l’aumento inferiore al 15% del valore 
iniziale del contratto;  

 la variante al progetto approvato non altera obiettivi, finalità dell’intervento per quanto 
concerne il contributo succitato; 

 la ditta ha sottoscritto l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi senza 
sollevare riserve (ALL. C); 

 la copertura economica dei lavori aggiuntivi è assicurata dal quadro economico del progetto 
appaltato (ribasso d’asta);  

Richiamata la relazione e il verbale di verifica/validazione del progetto di perizia a cura del  
Responsabile del Procedimento ing. Pierantonio de Rovere in data 19.11.2021; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-11-2021 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

Visti:   

- il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per le norme ancora vigenti alla data odierna;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 88 del 29.12.2020, immediatamente eseguibile, 

che ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2021/2023 e relativi allegati, con 
contestuale aggiornamento del documento unico di programmazione  2021/2023, ove sono 
previsti-tra gli altri-interventi di manutenzione straordinaria della viabilità;   

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25.1.2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai dirigenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo 267 del 18.8.2000; 

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare la perizia di variante in corso d’opera dei lavori di: “RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA TOMMASEO E VIA PARTIGIANI” – CIG:  8787448F7A e CUP:  
D91B20000430004 redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, lett. C) e comma 2 
lett. b) del D.Lgs 50/2016, costituita dai seguenti elaborati, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto:  
-ALL. A - RELAZIONE;  

-ALL. B - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI PERIZIA; 

-ALL. C - ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI; 

-ALL. D - QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO;  

-ALL. E - TAV. PLANIMETRIA GENERALE - OPERE DI VARIANTE;  
2. Di dare atto che i maggiori lavori previsti in perizia, pari ad €  45.630,82,   al netto dell’offerta 

e dell’iva al 10%, elevano l’importo originario del contratto a € 357.922,05, compreso oneri di 
sicurezza (pari ad € 8.044,39), con un aumento percentuale del 14,612 %, inferiore al limite 
del 50% previsto dall’art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;  

3. Di dare atto altresì che l’aumento del 14,612% non supera il quinto contrattuale previsto dal 
comma 12 del più volte citato art. 106 del D.Lgs 50/2016 e la ditta appaltatrice ha comunque 
sottoscritto l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi (ALL. C); 

4. Di approvare il nuovo quadro economico del progetto, come rimodulato a seguito 
dell’aggiudicazione dei lavori, di altri affidamenti e della presente perizia di variante, come 
segue:  

  
QUADRO 

PROGETTO 
ESECUTIVO 

QUADRO DI 
AFFIDAMENTO  
DET. 518-2021 

DET. 776-2021 PERIZIA RAFFRONTO 

A) Somme previste per lavori            

A1 Lavori 360.955,61 305.246,84 305.246,84        349.877,66                      44.630,82 

A2 Oneri per la sicurezza 7.044,39 7.044,39 7.044,39           8.044,39                        1.000,00 

TOTALE "A"   368.000,00 312.291,23 312.291,23        357.922,05                      45.630,82 

          
  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione        
  

B1 I.V.A. 10% su lavori 36.800,00 31.229,12 31.229,12          35.792,21                       4.563,08 

B2 
DT 588-2020 Spese tecniche D.M. 
07/06/2016  

20.491,61 20.491,61 20.491,61          23.064,33                        2.572,72 

B2.1 cnpaia 4% su spese tecniche 819,66     
  

B2.1.2 cnpaia 5% su spese tecniche    1.024,58 1.024,58           1.153,22                            128,64 

B2.2 iva 22% su spese tecniche  4.688,48 4.733,56 4.733,56            5.327,86                           594,30 

B3.1 
Incentivi per funzioni tecniche (art. 
113 del D.Lgs. 50/2016, co. 3) – 
importo ridotto per prestazioni parziali 

4.121,60 4.121,60 4.121,60            4.386,41                                                      264,81 



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-11-2021 - Pag. 6- Comune di Montebelluna 

B3.2 
Incentivi per funzioni tecniche (art. 
113 del D.Lgs. 50/2016, co. 4) - 
importo ridotto per prestazioni parziali 

1.030,40 1.030,40 1.030,40           1.096,60                            66,20 

B4 Spese per gara 1.200,00                           0,00 0,00                   0,00                               0,00                                

B5 Contributo ANAC 225,00 225,00 225,00               225,00                              0,00 

B6   Allacci e spostamenti 1.500,00 1.500,00 1.500,00            1.500,00                              0.00 

B7 

Implementazione imp. Semaforico 
all'intersezione tra C.so Mazzini/via 
Roma/via Pastro IVA 22%  
COMPRESA  DET. 776-2021(*)  

    3.428,20           3.428,20                               0,00 

B8  impianto videosorveglianza                  8.000,00                         8.000,00 

B9 Imprevisti(*) 3.123,25 4.073,25 645,05               104,13  -540,92 

B10  Ribasso d'asta con IVA    61.279,65 61.279,65 
 

- 61.279,65 

TOTALE B 74.000,00 129.708,77 129.708,77          84.077,95 
                     -45.630,82 

          
  

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 442.000,00 442.000,00 442.000,00        442.000,00                                0,00                                                 

(*) CORREZIONE D’UFFICIO 
 
facendo affluire all’interno del quadro economico dell’intervento la spesa relativa  all’impianto 
di videosorveglianza, come pure l’aggiornamento delle spese tecniche/incentivi..;  

5. Di dare atto che la maggiore spesa da riconoscere alla ditta appaltatrice per i lavori di 
riqualificazione di piazza Tommaseo e via Partigiani  pari a €. 50.193,90 IVA 10% 
compresa e come sopra determinata,  trova copertura finanziaria nel quadro economico 
dell’opera nelle economie derivanti dal ribasso d’asta, con imputazione al cap. 58106 
“Realizzazione e manutenzione straordinaria parcheggi” del bilancio in corso  (cod. bilancio 
10.05-2.02.01.09.000) finanziati con FPV (fondo rotazione aree PEEP);  

6. Di dare atto che la variante al progetto approvato non altera obiettivi, finalità dell’intervento 
per quanto concerne il contributo richiamato in premessa; 

7. Di NON concedere all’appaltatore ulteriori giorni naturali e consecutivi per l’esecuzione dei 
maggiori lavori;  

8. Di demandare al Dirigente del 3° Settore l’adozione degli atti conseguenti all’adozione della 
presente deliberazione;  

9. Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto della normativa vigente in materia di trasparenza e 
anticorruzione oltre all’eventuale comunicazione ad ANAC/osservatorio;   

10. Di dare atto che, non superando l’importo dei lavori in variante il 20% del contratto originario 
non è necessario acquisire un nuovo CIG come da disposizioni del Comunicato del 
Presidente ANAC del 28 ottobre 2015; 

11. Di dichiarare la presente, con separata votazione favorevolmente unanime, espressa da 
ciascun partecipante, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000 data la necessità di ultimare i lavori. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-11-2021 - Pag. 7- Comune di Montebelluna 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il SINDACO 

BORDIN ADALBERTO 

 

 Il Segretario Generale 

 Dr. BERGAMIN RAFFAELE MARIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


